promettendo (...) a llui e a le sue redi = tibi tuisque heredibus promitto
(V. 1 = b. 14).

si zò è cosa ke per voi e pelle vostre redi tutte le cose ke dect’avemo
voi non oservaste = si vero per me meosque heredes predicta omnia et
singula non observavero (V. 1 = b. 14).

e onde danno e onde spese (...) a llui e a le sue redi promettete (...) di
rifare = omneque dampnum litis et expensas (...) tibi et tuis heredibus (...)
spondeo resarcire (V. 1 = b. 14).

la qual falcidia tutta (...) sì obligi (...) al dectu comparatore e a le sue
redi = quam meam falcidiam totam tibi emptori et tuis heredibus (...) obligo
(V. 3 = b. 16).

ked el tu comparatore e le sue redi di questa cose sì si conservi senzia

SCRIVERE IN LATINO, LEGGERE IN VOLGARE160

danno = ut (...) ex dictis omnibuste tuosque heredes conserves indempnes
(V. 3 = b. 16).

a llui e a le sue redi sì prometti di conservare senza danno = te tuosque
heredes (...) promitto (...) servare indempnes (V. 4 = b. 17).

sì obligi al dectu comparatore e a le sue redi tutti li tui beni = omnia
mea bona (...) tibi dicto emptori tuisque heredibus obligo (V. 5 = b. 18).

ke ’l dettu comparatore e le sue reddi sì si conservi (...) senza danno =
quod (...) te tuosque heredes conserves indempnes (V. 5 = b. 18).

senza tua contradictione e de le tue redi = sine mea meorumque
heredum contradictione (V. 5 = b. 18).

al comparatore e a le sue redi = ipsi emptori et eius heredibus (V. 6 =
b. 19).

al dectu comparatoree a le sue redi = ipsi emptori et eius heredibus (V.
10 = b. 23).

sì prometti al dectu comparatore (...) e a le sue redi (...) ke tu del
conservarai senza danno lui e le sue redi = promisit prefato emptori (...)
ipsum et heredes suos servare indempnes (V. 12 = b. 25).

poi ke ’l dectu Penniculu serrane adimandatu dal dectu comparatore
oi da le sue redi = postquam requisitus fuerit dictus Peniclus ab ipso
emptore vel eius herede (V. 13 = b. 26).

si ’l (...) comparatore oi le sue redi de sostennesse niunu danno, ke tu
’l dectu comparatore e ele sue redi servarai senza danno = si (...) dampnum
propter hoc substinuerit ipse emptor vel sui heredes (...), ipsum heredesve
suos servabit dictus Zantius indempnes (V. 13 = b. 26).

sì fai carta di vendita ki a sser Raniari e a le sue redi = vendidit (...)
Ugolino Accarisii et eius heredibus (V. 14 = b. 33).

li quali denari per voi e per le vostre herede prometteite a lui recevendo
per sé e per le sue herede = Guilielmus B. per se suosque heredes promisit
reddere (...) Ugolino Petri pro se suisque heredibus stipulanti (A. 1 = a.
120).

asciolliendo e liberando lui e le sue rede e ei suo beni = liberavit et
absolvit ipsum R. et G. eius fideiussorem et eorum heredes et bona (A. 2 =
a. 110).

vendi per te e per le tue rede (...) a Martino ch’è qui recevendo per sé
e per le sue rede = B. olim M. per se suosque heredes vendidit (...) Ugolino
olim Petri pro se suisque heredibus stipulanti (A. 3 = a. 55).

a M. ch’è qui recevendo e stipulando per sé e per le sue rede m. e f. de
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lui descendenti = tibi Iohanni olim Petri recipienti pro te tuisque heredibus
usque in tertiam generationem utriusque sexus expletam (A. 5 = a. 79).

el qual podere e terra tutto promectete (...) a lui recevendo e condu-
cendo per sé e per le sue rede non toller non contendere non molestare =
promitto (...) tibi pro te tuisque heredibus stipulanti rem ipsam non tollere
non minuere (A. 5 = a. 79).

ella medesma e le sue herede = ipsamet et eius heredes (S. 4 = s. 4).

a la detta sua figliuola e le sue heredi = eidem filie tue et suis heredibus
(S. 4 = s. 4).

la detta suoa (!) figliuola o vero alcuno suo herede = dicta filia tua vel
aliquis eius heres (S. 4 = s. 4).

obligatene voi e ’ vostri heredi e ’ vostri beni tutti = obligo me et meo
heredes et bona mea omnia (S. 4 = s. 4).

obligatene voi e ’ vostri heredi e ’ vostri beni tutti = obligo me et meos
heredes et bona mea omnia (S. 6 = s. 6).

a la detta sua figiuola (!) e le sue heredi = dicte filie tue et ipsius
heredibus (S. 4 = s. 4).

de la detta sua figliuola e de’ suoi heredi = dicte filie tue et suorum
heredum (S. 4 = s. 4).

lui e le sue herede e suo beni = te et tuos heredes (S. 6 = s. 6).

lui e le sue herede = te et tuos heredes (S. 6 = s. 6).

a llui e al le sue herede = tibi et tuis heredibus (S. 6 = s. 6).

e non ne siano obligati e’ vostri heredi e ’ vostri beni (...), ma egli sia
obligato e le herede sue e ’ suo beni = neque obligentur mei heredes vel
bona mea (...), set tu obligeris et obligentur tui heredes et bona tua (S. 7 =
s. 7).

obligine te e ’ tuoi heredi e ’ tuoi beni tuti in pegno a llui e a le sue
herede = obligans me (...) et meos heredes et bona mea omnia pigiori (!) tibi
et tuis heredibus (S. 8 = s. 8).

sia licito a llui per la sua autorità, e de’ suoi heredi sia licito per la sua
autorità = liceat tibi auctoritate tua et tuis heredibus auctoritate sua liceat
(S. 8 = s. 8).

per lo nome suo e de’ suoi heredi = nomine tui et tuis heredibus (S. 8
= s. 8).

Recupero dal TLIO, s.v., § 1, la prima attestazione del termine
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in senso proprio: « se neuno di quelli dela compagnia murisse senza
rede e elli facesse iudicio ala curte del vescovo volterrano (...) »
(1219) (1); ma è già nel Ritmo su sant’Alessio, forse con il valore di
‘figlio’: « Ma, ket era grande male, / una menoanza avea cotale: / ket
no avea rede né ttale / quillu homo spiritale » (seconda metà del sec.
XII) (2).